
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339039 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº. 
07.390.148/0001-29)
ENDEREÇO: Av. João Paulo II nº 880, sala 06, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.095-492.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 407929

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 
Nº 014/2018 – SECTET/IFPA

Convênio nº 014/2018
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a 
cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do 
projeto intitulado “Secador Solar para Produtores Locais de 
Pimenta-do-reino no Estado do Pará”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 014/2018 
– SECTET/IFPA até 30/12/2019.
b) Atualização no CRONOGRANA DE EXECUÇÃO DO OBJETO 
(ETAPAS) do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 19/02/2019
Início da Vigência: 19/02/2019
Término da vigência: 30/12/2019
Foro: Belém
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Pará – IFPA. (CNPJ nº: 10.763.998/0001-30)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 407949

DIÁRIA
PORTARIA Nº 043 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/68475;
R E S O L V E:I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO 
SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, 
lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – 
DETEC, a viajar a Brasília-DF, nos dias 20 e 21/02/2019, com 
o objetivo de participar de reunião técnica na Secretaria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – SETEC/MEC.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
1/2 (uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças
*Republicada, por conter alteração, no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.807, de 19 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 408265
PORTARIA Nº 045 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/58189;R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Estatística, e MÁRCIA LUANA 
MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Sociologia, 
lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem 
ao município de Paragominas-PA, no período de 11/03/2019 
a 13/03/2019, com o objetivo de realizar a fi scalização do 
Convênio 013/2018, no município de
Paragominas (Referente ao projeto de Geração e Disseminação 
de Tecnologias Sociais para o Fortalecimento da Agricultura 
Familiar), e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá as servidoras da DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 

conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 408194

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00031
PROCESSO: 2019/10195
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019
Objeto: Aquisição de certifi cado digital E-CNPJ A3 licença, com 
validade de 03 (três) anos.
Valor: R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais)
Data da Emissão: 04/02/2019
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará – IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Tv. do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542 – Belém/PA.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.126.1424.8238 339140 0101

Ordenador: Maurício Coelho Ribeiro
Protocolo: 407920

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N°066/2019 – GABINETE, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, do 
cargo em comissão de Coordenador de Estudos Econômicos 
e Análise Conjuntural , código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
19 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 408130

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N°065/2019 – GABINETE, 

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Ricardo Rodrigues Thesouro Neto, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 408042

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº. 048/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
18/02/2019 - CONTRATO: Nº 036/2018 – RONNY CLAYTON DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - 
R$ 22.800,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.126.1435.8344-
339036 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 407821

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, ENGENHEIRODE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II, 
matrícula 73144, 18/02/2019 a 22/02/2019, à BelémPA/Tucurui/
Anapu/Vitória Xingu/ lmerin/ Monte Dourado/Belém-PA, para 
Acompanhamento das atividadespara a implantação da rede da 
Isolux nos municípios. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407927
PORTARIA Nº 85, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção,matrícula 72113, 16/02/2019 a 
16/02/2019, à Belém-PA/Sta.Maria/Belém-PA, para Manutenção 
no clusterde Santa Maria. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 407938
PORTARIA Nº 81, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações ,matrícula 73325, 19/02/2019 
a 20/02/2019, à Belém-PA/Salinas /Pirabas /Belém-PA, para 
manutençãocorretiva da estação de telecomunicação-instalar 
bancos de baterias no municipios. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407918
PORTARIA Nº 80, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, 
Técnico em Telecomunicações,matrícula 73344, 19/02/2019 
a 20/02/2019, à Belém-PA/Salinas /Pirabas /Belém-PA, para 
manutençãocorretiva da estação de telecomunicação-instalar 
bancos de baterias no municipios. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407914
PORTARIA Nº 84, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.
de Telecomunição,matrícula 733245, 16/02/2019 a 16/02/2019, 
à Belém-PA/Sta.Maria/Belém-PA, para Manutenção no clusterde 
Santa Maria. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407932
PORTARIA Nº 79, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações ,matrícula 73325, 18/02/2019 a 
18/02/2019, à Belém-PA/Maruda/Belém-PA, para manutenção 
corretiva daestação de telecomunicação- troca de radio servidor 
Emergecial. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407901
PORTARIA Nº 86, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110,16/02/2019 a 16/02/2019, à 
Belém-PA/Sta.Maria/Belém-PA, para Manutenção no cluster 
de Santa Maria. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407946
PORTARIA Nº 78, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS 
SANTOS, Técnico deTelecomunicações, matrícula 73334, 
22/02/2019 a 22/02/2019, à Belém-PA/Salinopolis/Belém-
PA, paraManutenção da Rede Metro Salinas, com substituição 
do switch CORE que apresentou defeito em suasFANS. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 407894
PORTARIA Nº 85, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção,matrícula 72113, 16/02/2019 a 
16/02/2019, à Belém-PA/Sta.Maria/Belém-PA, para Manutenção 
no clusterde Santa Maria. Ordenador:MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 407940
PORTARIA Nº 82, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Motorista,matrícula 57203796, 18/02/2019 a 
22/02/2019, à Belém-PA/Tucurui/Anapu/ Vitória Xingu/ 
Almerin/ MonteDourado/Belém-PA, para Acompanhamento das 
atividades para a implantação da rede da Isolux nosmunicípios. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 407921


